

KURJER WARSZAWSKI.

D. 24. Lipca. — Rok 1841.
Sobota.

№ 194.

Jutro, Ś. Jakób Apostoł.
Pierwsza Kwadra.

Od dziś za tydzień to jest dnia 31go Lipca, o godzinie 3ej z południa, przy zgromadzeniu się Duchowieństwa Świeckiego, Zakonnego i Ludu pobożnego, w Kościele Panien *Wizytek*, odczytana zostanie Bulla Kanonizacyjna Świętej *WERONIKI Kapucynki*, a po odśpiewanej Modlitwie o tejże Świętej, rozpocznie się Procesja uroczysta z JEJ Obrazem, Krakowskiem-Przedmieściem do Kościoła OO. *Kapucynów*, gdzie po złożeniu Obrazu w miejscu na to przeznaczonem, celebrowane będą Nieszpory przy wystawieniu N. SAKRAMENTU z Kazaniem, które rozpocznie się 8miodniowe, codziennie z 2ma Kazaniami Nabożeństwo. W ciągu tej uroczystości, dnia 2go Sierpnia przypada Odpust Porcjunkuli; dnia 6go Sierpnia przemienienia Pańskiego, jako tytuł Kościoła, i rozpoczęcie 40to godzinnego Nabożeństwa; dnia 7go Sierp. Ś. Kajaetana; dnia 8go Sierp. zakończenie 40to-godzinnego Nabożeństwa, i uroczystości Świętej *WERONIKI*. Odpust zupełny w ciągu tego Nabożeństwa jest nadany w dni następujące: 1, 2, 6 i 7 Sierpnia. Odtąd corocznie wiecznemi czasami uroczystość Stej *WERONIKI* obchodzoną będzie w Kościele OO. *Kapucynów* z Odpustem zupełnym dnia 17go Maia. — Gdyby dla deszczu nie mogła być Procesja, uroczystość rozpocznie się Nieszporami w Kościele OO. *Kapucynów*.

Ogłoszono postanowienie N. PANA wydane 23go z.m. tej treści: Od zboża złożonego w magazynie Bankowym przy twierdzy Nowo-Georgiewskiej, pobierać za koszt składu konserwacji, miary, wniesienia do magazynu i zniesienia na fury lub statek przy budowlu stojący: 2¹/₂ kopiejki srebr: od korca, za 1szy miesiąc. 2 kopiejki od korca, za 2gi miesiąc, i 1¹/₂ kopiejki od korca, za 3ci i wszystkie następujące zawsze za miesiąc cały, chociażby zboże w ciągu którego odebrane zostało. Asekuracja od ognia uiszczaną będzie przez Bank oddzielnie, na rachunek właściciela zboża, w ratach miesięcznych z góry, nieprzechodząc jednej kopiejki od 15tu rubli srebr: wartości zboża złożonego, przez właściciela

podanej. Opłata powyższa naznacza się na rok 1841. Gdyby po upływie tego roku okazało się, że ta opłata nie odpowiada celowi, natenczas Rada Administracyjna mocną jest zrobić w taryfie zmiany, iakie z doświadczenia okazać się potrzebnymi. W magazynie Banku Polskiego, przy twierdzy Nowo-Georgiewskiej, wolno jest składać zboże każdemu, bądź na imię własne, bądź na imię 3go, bez różnicy miejsca pochodzenia tego produktu. Na złożone zboże, składający otrzyma dowód, za którego zwrotem zboże z magazynu wydane będzie. Na tym dowodzie zapisane nastąpienie dostatecznem jest dla przelania własności zboża na jego nabywcę. Zsypane w składach Bankowych zboże jest nietykalne; za jego wartość, tak iak za każdą inną sobie powierzoną, Bank jest odpowiedzialnym. Zboże zsypane się mające, powinno być suche, zdrowe, od wołków wolne, czysto odmłunkowane; miara odhwać się będzie przez ludzi przysięgłych, przez Bank mianowanych. Użytek, iaki przy odbiorze zboża przez uschnięcie, w miarę długiego leżenia może mieć miejsce, ma być stale na procenty oznaczonym i w miejscach widzialnych w magazynie, obok niniejszego postanowienia wywieszonym. Gdyby po zsypaniu zboża w magazynie, Bank dostrzegł, że takowe psuć się zaczyna, w takim razie wolno mu jest, w każdym czasie i nie czekając nadejścia terminu, w którym odebranie/być winno, wezwać właściciela tegoż zboża do uprzątnienia go z magazynu; gdyby zaś Właściciel z odebraniem onegoż w terminie, iaki naznaczony mu zostanie, opóźniał się, Bank może będzie je sprzedać przez publiczną licytację, a pieniądze, iakie ztąd zbierze, po pokryciu z nich wszelkich kosztów, właścicielowi zboża zwróci. — Jutro o godz: 12tej w południe odbędzie się *nadzwyczajne posiedzenie Centralne* Warszawy: Towarz: Dobroczy, a o godz: 1szej z południa posiedzenie *Opiekunek Szkoły Instytutowej* tegoż Towarz: Osoba dobroczynna nadesłała na cieżkielkę Obraz własną ręką haftowany, oprawny w ramy wyłacane. W następujący Poniedziałek dnia 26go b.m. o godz:

Stej z rana w domu Warszawskie: Towarzystwa Dobroczynności odbędzie się Licytacja na garderobę, bieliznę, obuwie i inne rozmaite efekty, ofiarowane na korzyść Szkoły tegoż Towarzystwa. — Xiążę Michał *Wotkaiński* i jego Małżonka (Córka J00. Xięstwa WARSZAWSKICH), w tych dniach wyjechali do *Rossji*. — Liczny orszak Przyjaciół i Obywateli tutejszych odprowadził wczoraj zwłoki ś. p. Sebastjana *Kosowskiego* do Kościoła OO. *Kapucynów*. W. JX. Kanonik *Jeżowski* wymownie dowiódł ile zbawiennem byłoby naśladowanie rzetelności i pięknych przymiotów serca iakie zdożyły życie tego szanownego Obywatela. — Księgarnia *Zawadzkiego* i *Węckiego*, odebrała nowe dzieła: *Wizerunki i roztrząsania naukowe*, poczet nowy 2gi; prenumerata na to dzieło ciągle przyjmuje się na tomy 13, 14, 15, 16, 17, 18 i 19, które już wyszły z pod prassy, po zł. 23 gr. 10. *Słownik łacińsko polski*, na wzór najcelniejszych europejskich słowników, a mianowicie nowego wydania *Porcelini*, *Freundta*, *Schellera*, *Passowa*, i t. d. przez X. F. *Bobrowskiego* ułożony, z dodaniem wyrazów do nauk medycznych służących przez Profesora F. *Rymkiewicza*; wydanie 2gie zupełnie przerobione i znacznie powiększone w 2ch tomach in 8vo górami 100 arkuszy ścisłego i pięknego druku, w dużym formacie zawierac mających. Tomu Igo część Isza i 2ga już wyszły z pod prassy; cena prenumeraty tak przystępna, zł. 34, zostawia się tylko do zupełnego ukończenia części 3ciej i ostatniej tomu Igo. Później dla znacznego powiększenia dzieła, podnieść się do zł. 40tu, a nakoniec po wyjściu tomu 2go już niezawodnie za 2 tomy, zł. 45 nastąpi. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po Iszym akcie *Cecylii* JPanna *Damse* i JP. *Jasiński*, ciż po ukończeniu i Wszyscy, a po *Kto wie* JP. *Panczykowski*. — Kurs wczorajszy: Dukaty holen: zł. 19 gr. 18. Listy zasta: nowe zł. od 97 do 97 gr. 5; kupon gr. 10¹/₃.

Anglja. — Królowa i Xię *Albert* w tych dniach postanowili odwiedzić Hrabiego *Kooper*, Xcia *Bedford* i Margrabiego *Westminster*. Xię *Bedford* czyni przygotowania do świetnych zabaw dla Monarchini. — Król *Pruski* przesłał Xciu *Alberto-*

wi w podarunku parę bardzo okazałych koni z najlepszej rasy *pruskiej*. — W *Dublinie* rasły niepokojności przy wyborach, kilka osób zostało ciężko ranionych. W *Hammonds* zburzono cały dom, a to także przy wyborach. — Admiral *Stopford* przybył do *Londynu*. — Między Rządem *Perzyskim* a Aientem francuz: Panem *Saligny* (*Salini*) przyszło do nieporozumień, wskutek czego drugi zawiesił swoje urzędowanie. — Z miast fabrycznych znowu dochodzą niepomyślne wiadomości. — Okręt wojenny *Vizard* na żegludze z *Afryki* do *Rio Janeiro*, zabrał znowu 2 statki handlujące niewolnikami. — Stosunki przyjaźni między Rządem *Portugalskim* a *Papieżkim* są przywrócone; z tej przyczyny *Donna Marja* wydała już okólniki do władz kościelnych. — Lord *J. Russel* jeszcze przed zagatieniem Parlamentu zasłubi córkę Hrabiego *Minto*. — Lord *Ponsonby* ma być z *Stambułu* odwołany.

Belgja. — 11go b. m. Amatorowie gołębi w *Antwerpi* puścili takowe o zakład. Z liczby 219 gołębi puszczonej z rana we *Francji* w *Orleanie*, 3 pierwsze mimo złej pory wróciły w godzinę i 45 minut. — Galjota *belgicka* w tych dniach odpłynęła do *Alexandrii* w *Egipcie* z transportem 12 armat i 2000 bomb.

Danja. — Król wraca do zdrowia; wywichnięcie nogi nie przedstawia więcej niebezpieczeństwa. — Xię *Gustaw* *Meklemburgsko-Szweryński* otrzymał od Króla *Duńskiego* Order *Stonia*.

Francja. — Dziennik *Czas* donosi, że dzień 15go b. m. był przeznaczony na podpisanie protokołu konferencji *londyńskiej* i że tegoż dnia *Francja* miała znowu być przyięta do rady *Mocarstw* europejskich. — Wicherzyciele w *Tuluzie* 13go b. m. wznowili niepokojności atakiem na wartę przed Prefekturą. Władza cywilna i wojskowa czuwa nad utrzymaniem porządku. *Monitor* paryzki donosi, że ten rokosz zaraz na miejscu został usmierzony. Minister spraw wewnętrznych zatwierdził wszelkie rozporządzenia wydane przez nowego Prefekta w *Tuluzie*. 12go 4ch wicherzycieli miało poleść w walce z wojskiem. — W *Paryżu* władza przedsięwzięła nadzwyczajne środki ostrożności. — P.

Guizot (*Gizo*) przyrzekł rozpoznać sprawę Izraelity *Wormser*, któremu wzbroniono pobytu w *Dreźnie*, i czynić w tej mierze przedstawienia Rządowi Saskiemu. — Prawie wszyscy Posłowie francuzi bawia teraz w swoich wiejskich mieszkaniach w okolicy *Paryża*. — Rząd *Hiszpański* za wstawieniem się francuzkiego, przysposabia amnestję obszerniejszą dla wychodźców którzy towarzyszyli *Don Karolowi* do Francji. — Mieszkańcy pograniczni hiszpańscy dopuścili się nowego nadużycia względem ziemi francuzi. Tłum Hiszpanów i kilku karabinierów uzbrojonych strzelbami, wpadło 1go b. m. z doliny *Safazan* do swoich sąsiadów francuzkich, od których chcieli wymóżyć 100 fr. opłaty od pastwiska; gdy pasterze dali odpowiedź odmowną, zabrano im 20 sztuk bydła. Nikt iednak nie utracił życia.

Hiszpanja. — Kongres ukończył narady nad kwestją względem opieki nad *Donną Izabellą*; wkrótce przystąpi do mianowania nowego Opiekuna. — Nie wiadomo jeszcze jaki koniec jest powstania w *Alhucemas*. — Kortezy zatwierdziły summy należne Królowej matce w skutek weselnego kontraktu. Prezes Kortezów przyrzekł zażądać zadosyć uczynienia za zniewagę wyrządzoną władzy hiszpańskiej w *Kartagenie*. — Niespokojności w *Kartagenie* wybuchły z przyczyny chirurga, którego Alkad kazał Aresztować, za to, iż na jego wezwanie nie przybył do chorego; mieszkańcy wyjednali uwolnienie chirurga.

Niemcy. — W *Hamburgu* targ na zboże w tych dniach ostatnich polepszył się znacznie. Najdroższą cenę otrzymała partja przesłiznej *pszenicy polskiej*. (Złotniemy możemy że nam niewiadome nazwisko właściciela). Dowóz towarów kolonialnych był bardzo znaczny, i z tego powodu *cukier* i *kawa* w tymże porcie nieco staniały. — Znowu 3 domy w *Wiedniu*, a mianowicie *PP. Belloni, Sabatej Semo* i *Oschi Ascher Oglu* zawiesili wypłaty. Jest nadzieja że pierwszemu przyjdą w pomoc przyjaciela. — Nowa pożyczka *Austrjacka* 5%, na zł. 38,461,500, wypuszczona po kursie 104%, już się sprzedaje. — *Thorwaldsen* przybył 13go b. m. do *Mnichowa*. — 3go Sierpnia wzniesiony bę-

dzie w *Cieplicach* pomnik Króla Pruskiego *Fryderyka Wilhelma IIIgo*, który tamże przeszedł długą przeciąg lat szukał ozdrowienia.

Rozmaitości. — W *Tule* w dzień Śgo *JANA* odbyła się processja w pole co rok od lat 504 to jest od r. 1337, stale wznawiana. — Wynaaleziono sposób przędzenia *kokonów* za pomocą *wody zimnej*; iedwab tym sposobem produkowany ma być daleko połyskowniejszy. — Młody chirurg w *Paryżu* rozbierając trupa zadrasnął się w palec, we 3 dni ręka mu spuchła i umarł *otruty*. — Na pierwszym okręcie który zawinął do portu *Vlaardinge* (w *Hollandji*) z połowem śledzi, znajdował się *Majtek*, który podobne połowy od lat 80 odbywa. — Przybyły z prowincji będąc w teatrze raz pierwszy, wyszedł po 1szym akcie komedji i więcej nie wrócił. — Gdy go pytali się Przyjaciele co widział, odrzekł poważnie: »Byli tam Panowie i Panie co między sobą o własnych interesach prawili, a że mnie to nieobchodziło, wolałem wrócić do domu nieczekaając załatwienia sprawy.» — Rybacy wyciągnęli z *Sekwany* młodą Damę cudnej piękności, miała na sobie suknię atlasową czarną, i pyszne kółje brylantów. Dotychczas nie rozpoznano co to za iedna. — Aby zostać w *Anglii* członkiem Izby niższej, trzeba wydać najmniej 400,000 zł., afisze, ogłoszenia w gazetach, kosztują do 80,000 zł.; roznosiciele takowych 10,000; chorągwie, wstążki, sztandary 25,000; rum, piwo, porter, etc. 130,000; muzyka, kotły, krzykacze przez 3 dni 3,800; a głosy (kreski) nieraz od 140,000 do 700,000. — *Niciaka Zefrynowa* żona *Szynekarza* w *Berlaimont* (*Berlemą*) (we *Francji*) odbyła połogi 2 razy w przeciągu 8 miesięcy i pół; ostatnim razem miała nawet bliźnięta. — Do nowego baletu *Gizella*, który bardzo podobał się w *Paryżu*, ułożył muzykę *Adam*. Tenże Kompozytor wkrótce napisze muzykę do nowej Opery *Skribego*. — *Piąte koło u wozu* utraciło już swoją śmieszność; można już i o 6tem kole mówić. *P. Klaudius* w *Berlinie* wynalazł powóz o 6ciu kołach, który mimo swego ogromu i 15tu na nim siedzących osób, z lekkością może być ciągnięty przez parę koni, a nawet za złamaniem się iednego koła i osi, nie za-

graża ieszczc niebezpieczeństwem. *P. Klaudius* uzyskał patent na lat 6. — Życie jest bajką, a śmierć dodanym w końcu sensem moralnym. — Miłość bez przeszkód, iest iak I. to bez piorunów. — Głupiec prędko unosi się gniewem, ale roztropny ieszczc prędciej go zapomina. — Kto chce doświadczyć wierności kobiety, niech przestanie icj pochlebiać. — Towarzystwo Artystów scenicznych polskich, wyjechało ze *Lwowa* na kilka tygodni do *Tarnopola*; przed odjazdem przedstawiło częśc traidcji *Szyllera* »Śmierć Walenstejna», wzorowego przekładu wierszem *J. N. Kamińskiego*.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Zielński Stani; Sędzia Appella; z Łomży; Bader Jul; Sędzia Kryminal; z Suwałk; Gościński Łuk; Adjunkt Obwo; Mławs; z Mławy; Wodzyński Kar; Dzie; z Suchy; Więckowski Fran; Dzie; z Łęczny; Bromirski Ant; Dzie; z Brzostowa; Zgliczyński Sewer; Dzie; z Kaszowa; Korytowski Jak; Dzie; z Prus; Łuszczewski Fel; Dzie; z Żelazny; Wiewiorowski Leon; Dzie; z Siemianowa.

DOMIESIENIA.

Przybyła Osoba, życzy sobie być umieszczoną w Warszawie lub na Prowincji do **DYSTYLOWANIA** wszelkich Wódek w różnych gatunkach, Gdańskich, Francuzkich, Likworów, Araku krajowego, oraz różnych gatunków Piwa. Blizsza wiadomość w Kantorze Informacyjnym na Krakow-Przedm. Nro 415.



Dwa **DOMY** w Pruski mur wybudowane niedawno, w osadzie fabrycznej Błędów zwaney, w Powiecie Czerskim, Obwodzie Warszawsk'm, z przynależnemi 6ma morgami gruntu, obejmujące w sobie obszernie i wygodne mieszkania, 4 sklepy, piwnice, stajnie i wozownie, są do sprzedania z wolnej ręki. Ktoby sobie życzył nabyć oba te domy razem, lub pojedynczo za gotowe pieniądze, raczy zgłosić się na miejsce, albo do Hotelu Lipskiego w Warszawie pod Nr 5, gdzie Właścicielka onych obecnie na krótki czas ma swoje mieszkanie.

Pewna osoba życzy sobie nabyć **MAJĄTEK** ziemski, obszerności od 80 do 150 włók, w odległości najdalej mil 8 od Miasta Warszawy, lecz po lewym brzegu rzeki Wisły, pod warunkiem, aby gleba ziemi była dobra, łaki i pastwiska obfite, lasy w ydostarczającej i ludność odpowiadająca miejscowej potrzebie; mający przeto chęć sprzedania podobnego Majątku, zechce zgłosić się do podpisanego przy ulicy Nalewki Nro 2261 mieszkającego.

Bernard Goldring.

Przybyły z Kurlandji **MECHANIK** urządzania różnych M ebin do wypędz nia Wódki korzystnie, to iest: z korca kartosli 4-ty garnicy 6 1/2 proby Magiera, oraz

z pada maki 2 garnicy tejez proby; przytem obowiązue się Chłopcę któryby nawet wyobrażenia nie miał o Gorzelnii, nauczyć przez dwa tygodnie pedzenia Wódki. Ktoby więc życzył urządzić swoją Gorzelnię, zastąć mnie może w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej pod Nrem 2gm. *J. Herzberg.*

FARBIARZ i **POSTRZYGACZ** *M. Donnelson*, przeniósł swoje mieszkanie z ulicy Browarnej z domu pod Nr 2745 Lit: B., na ulicę Mustową pod Nr 223.

Doniesienie Loteryjne.

z KANTORU WERTHEJMA

przy ulicy Miodowej w domu Wgo Dyzmańskiego pod filarami.

LOSÓW do **Iszej KLASY 58 LOT**; której ciągnięcie d. 5 Sierpnia rozpocznie się, całkowitych i częciowych w Kantorze moim każdego czasu nabyć można. Osoby na Prowincji zamieszkałe, raczą swe zlecenie franko nadesłać.

Jest co sprzedania partja **RZEPAKU** zimowego nasienia (Raps), w Dobrach Jakubowice, około Opatowa. Zgłosić się można do pierwszych dni Sierpnia przez adres do Zarządu Dóbr Jakubowickich w Gub: Sandom.

Z Kautoru Informacyjnego i Kommissowego.

Do obszernych włosci w Gubernji Kiiowskiej, potrzebny iest **LEKARZ** patentowany przez Władze rosyjskie. Zyczeniem iest aby był Kawalerem.

Osoba ukwalifikowana, mająca kaucją, życzy przyjąć obowiązek **BZĄDCY** znacznego domu w Warszawie.

Do **TEATRU** Prowincjonalnego do rol kobiecych podrzędnych, żądane są młode **OSOBY**. O warunkach dowiedzieć się mogą w Kantorze Informacyjnym.

Dzisiaj rano ciepła stopni 12. Wczoraj w południe 16.

TEATR WIELKI. Jutro *Kopciuszek*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 49 raz *Sekretarz* i *Kucharz*. 4 raz *Cecylja*.

Jutro w Ogrodzie *Onna* za Wolskimi rogatkami **MUZYKALNA ZABAWA**.

Jutro w Orańzerji za Powązkowskiemi rogatkami, *Panny Langer* grać i śpiewać będą; przytem dostać można wszelkich Potraw i Napoiów.

Jutro w Królikarni *Familja Wehnt* przy towarzyszeniu Skrzypców, grać i śpiewać będzie od godziny 3 z południa; przytem dostać można Raków, Kurcząt, etc.

Dzisiaj w Kawiarni w domu d. Baroka na rogu ulic Trebackiej i Krac-Prac, *Familja Szyfler* grać i śpiewać będzie.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy ulicy Bednarskiej, na Śniadanie. Indyk faszero; Kapłon z serdela; Conberbarani a la sarna. Pieczeń ciel; Poledwica, Flaki, Raki, etc.

Jutro w domu W. Łagiewnickiej, obok Ratusza, pod Nr 463, w officynie, Śniadanie: **KOŁDONY** Litewi, Kapłon, Kaczki, Befszyk, Potrawa, Węg. rz. *Karasińska*.